

Informatívna správa o realizovaných projektoch a predkladaných žiadostiach zo štrukturálnych fondov EÚ za rok 2009

Základný programový dokument pre čerpanie finančných zdrojov zo štrukturálnych fondov EÚ pre Slovenskú republiku je Národný strategický referenčný rámec (NSRR), ktorý bol v roku 2007 Európskou komisiou v Bruseli schválený. NSRR má 3 strategické priority, 4 horizontálne priority, 11 operačných programov a konkrétne 11,36 mld. EUR určených na pomoc pre Slovensko.

Strategické priority NSRR:

- Infraštruktúra a regionálna dostupnosť
- Znalostná ekonomika
- Ľudské zdroje a vzdelávanie:

Horizontálne priority:

- marginalizované rómske komunity
- rovnaké príležitosti
- trvalo udržateľný rozvoj
- informačná spoločnosť

Operačné programy:

1. Regionálny operačný program (MVRR SR)
2. Životné prostredie (MŽP SR)
3. Doprava (MDPT SR)
4. Informatizácia spoločnosti (ÚV SR)
5. Výskum a vývoj (MŠ SR)
6. Konkurencieschopnosť a hospodársky rast (MH SR)
7. Vzdelávanie (MŠ SR)
8. Zamestnanosť a sociálna inklúzia (MPSVR SR)
9. Zdravotníctvo (MZ SR)
10. Technická pomoc (MVRR SR)
11. Bratislavský kraj (MVRR SR)

Jednotlivé ministerstvá zodpovedné za jednotlivé operačné programy aj v roku 2009 zverejňovali výzvy na predkladanie projektov. Celkový prehľad o zrealizovaných

projektoch a predkladaných žiadostiach zo štrukturálnych fondov EÚ za rok 2009 mestom Vrútky je v nasledujúcej tabuľke:

Názov a údaje o projekte	Celkové náklady projektu	Popis projektu
Rekonštrukcia školy ZŠ s MŠ M.R. Štefánika - Projekt schválený - Riadiaci orgán : Ministerstvo výstavby a reg. Rozvoja SR Realizácia prebieha v rokoch 2009 – 2010 Projektant: Ing. Ľudovít Beťko – BUF Kontaktná osoba: Ing. Vladimíra Slabá – Ministerstvo výstavby a reg. Rozvoja SR Zhotoviteľ stavby: EKOSTAV SLOVAKIA s.r.o.	1 070 151,40 € Výška spoluúčasti 5%	V rámci projektu sa zrekonštruuje: - strecha na sedlovú, ktorá lepšie vyhovuje poveternostným podmienkam severného Slovenska. - Druhým veľkým technickým nedostatkom budovy školy sú okná, ktoré sa v rámci projektu vymenia za plastové. Osadia sa okná s lepšími tepelno-izolačnými vlastnosťami, než majú súčasné okná. - V zmysle zvýšenia energetickej efektívnosti budovy sa v rámci projektu zateplí nielen strecha, ale zrealizuje sa aj komplexné zateplenie – nové fasády pavilónov A,B,C,D,E,F a pavilónu G – telocvičňa. Podľa energetického posudku v projektovej dokumentácii sa celková úspora energií odhaduje na 37,93% po realizácii stavebných úprav. Na základe klasifikácie energetickej náročnosti bude mať ZŠ s MŠ stupeň C – vyhovujúca. Pričom podľa klasifikácie energetickej náročnosti má v súčasnosti ZŠ s MŠ ul. M.R.Štefánika stupeň G – plytvajúca. - chválený projekt prispeje taktiež k zmodernizovaniu učebne informatiky, zakúpenie 24 nových PC a dvomi tlačiarňami, 2 notebookov a 1 dataprojektoru. - V schválenom grante sú taktiež vyčlenené finančné prostriedky na nákup nového inventáru do školskej knižnice – nové regále, stoly, stoličky, výpožičný pult.“
Nevnucujme deťom naše vzdelávanie, pretože sa narodili v inom čase - moderná výuka - Projekt schválený	71 705,10€ Výška spoluúčasti 5%	projekt, ktorý zaistí naozaj moderné didaktické pomôcky na Základnej škole s MŠ na ul. M. R. Štefánika. - 4 hlavné aktivity: a.) Moderný spôsob výučby dejepisu a prírodovedných predmetov - názorné vyučovanie pri využití najnovších didakt. pomôcok a prístupov v výučbe,

- Riadiaci orgán : Agentúra MŠ pre štrukturálne fondy EÚ Realizácia v rokoch 2009 - 2011 Externý projektový manažment: Fatra Consult, s.r.o. Kontaktná osoba: Mgr. Anna Orgoníková - Agentúra MŠ pre štrukturálne fondy EÚ		obstaranie potrebných didaktických pomôcok b.) Jazykové vzdelávanie 21. storočia - - nový prístup a metódy pri výučbe angličtiny s prihliadnutím na najnovšie poznatky v tejto oblasti a za využitia dostupných najmodernejších didaktických pomôcok, obstaranie potrebných didaktických pomôcok c.) Novou cestou k výučbe dopravnej výchovy - teoret. výučba dopravnej výchovy na základe modern. Poznatkov, prakt. výučba na ihrisku s využitím bicyklov a názorných pomôcok, pravidelné vyhodnocovanie výsledkov pre skvalitnenie metód výučby, obstaranie potrebných didaktických pomôcok d.) Hravé učenie v náučno – relaxačnej miestnosti - práca prioritne s integrovanými žiakmi, obstaranie didaktických pomôcok vyhovujúcich súčasným nárokom špeciálnych pedagógov.
Romovia - naši plnohodnotní spluobčania – terénny sociálni pracovníci - Projekt schválený - Riadiaci orgán : Fond sociálneho rozvoja Realizácia v rokoch 2009 - 2011 Externý projektový manažment: Fatra Consult, s.r.o. Projektový manažér: Bc. Eva Lisoneková - Fond sociálneho rozvoja	30 845,90€ Výška spoluúčasti 5%	- prostredníctvom terénnej sociálnej práce pomáhať občanom z marginalizovanej rómskej komunity so začlenením sa do majoritnej skupiny obyvateľov mesta. - vedenie k orientácii v oblasti občianskych práv a povinností - integrácia Rómov na trh práce - práca najmä s rómskymi ženami, ktoré sú diskriminované - dvojnasobne - kontrola plnenia si školských úloh a dochádzky u rómskych detí - sprostredkovávanie spolupráce medzi školou a rodinou - šírenie osvedy o plánovanom rodičovstve a racionálnom sex. správaní - vedenie k dodržiavaniu osobnej hygieny a starostlivosti o zdravie - aktívne vyhľadávanie problémových situácií v rodinách klientov a ich riešenie - komunikácia s klientmi a ich rodinami o problémoch a návrhy na ich riešenie

Verejné osvetlenie – časť Mexiko a Dolné Vrútky - Projekt schválený, odoslali sme všetky potvrdenia na splnenie podmienok poskytnutia pomoci - Projekt bol podaný v 02/2009 - Riadiaci orgán : Ministerstvo hospodárstva SR a Slovenská inovačná a energetická agentúra Čakáme na podpis zmluvy Realizácia v roku 2010 Projektant: ProNES s.r.o. Zhotoviteľ stavby: SIEMENS a.s.	282 117,77€ Výška spoluúčasti 5%	Primárny cieľom projektu je modernizácia, rekonštrukcia a obnova verejného osvetlenia v meste Vrútky za účelom zvýšenia energetickej hospodárnosti a zosúladenia s platnými normami. Modernizácia osvetľovacej sústavy zameraná na výmenu svietidiel, výmenu a opravu elektrovýzbroje a výložníkov, odstránenie káblových porúch, výmenu rozvádzačov. Rekonštrukcia osvetľovacej sústavy zameraná na výmenu a novú inštaláciu primárnych a sekundárnych vedení, výložníkov, nosných konzol a riadenia sústavy. Výstavba novej osvetľovacej sústavy zameraná na doplnenie nových svetelných miest, kde doposiaľ neboli inštalované - zahustenie
Revitalizácia verejných priestranstiev (VO) 4.1 Podanie projektu 08 / 2009 - Projekt schválený, odoslali sme všetky potvrdenia na splnenie podmienok poskytnutia pomoci - Riadiaci orgán : Ministerstvo výstavby SR a SO/RO Žilinský samosprávny kraj Čakáme na podpis zmluvy Realizácia – jeseň 2010	1 320 000 € Výška spoluúčasti 5%	Projektová dokumentácia k projektu „Revitalizácia verejných priestranstiev v meste Vrútky“ zahŕňa v centrálnej mestskej časti: a) úpravu verejných priestranstiev a prvkov verejnej zelene; b) výstavbu a rekonštrukciu verejných osvetlení; c) výstavbu a rekonštrukciu chodníkov d) rekonštrukciu miestnych komunikácií vrátane dopravných subsystémov; e) rekonštrukciu a výstavbu zastávok.

Projektant: Zeppelin s.r.o. Ing. Arch. S. Čiernik Externý projektový manažment: Synergies s.r.o.		
Vybudovanie II. etapy bezdrôtového miestneho rozhlasu v meste Vrútky - Projekt podaný v marci 2009 - Projekt bol schválený - Riadiaci orgán : Ministerstvo financií SR Realizácia prebehla v novembri 2009 Zhotoviteľ: JD Rozhlasy SK, s.r.o.	Projekt vo výške 8.014,- € Dotácia vo výške 6.000,- € Spolufinacovanie: 2.014,- €	Prvá etapa v celkovej hodnote cca 370 tis. korún zahŕňala v prvom rade vybudovanie vysielacieho pracoviska na mestskom úrade vybaveného ovládacím pultom, počítačom a výkonnou anténou. A prvé bezdrôtové ozvučenie ulice Karvaša – Bláhovca, a k nej priľahlých ulíc. Prvá etapa projektu, ktorá bola zrealizovaná v r. 2008, vytvorila dobrý predpoklad, aby sme v roku 2009 mohli opäť požiadať Ministerstvo financií o dotáciu na realizáciu ďalšej etapy tohto projektu a skvalitniť mestský rozhlas pre ďalšie časti Vrútok odpojením od klasického rozhlasu vybudovaním bezdrôtového. V roku 2009 sme vybudovali II.etapu bezdrôtového rozhlasu v mestskej časti Vrútky – Hluchovo a časť ul. Francúzskych partizánov.
Spoločný letný tábor detí zo sociálne znevýhodneného prostredia z miest Vrútky a Turzovka - Projekt bol schválený Riadiaci orgán : Žilinský samosprávny kraj	Dotácia vo výške 5.00,- € Spolufinacovanie: 1.000,- €	V mesiaci júl 2009 sa uskutočnil Spoločný letný tábor detí zo sociálne znevýhodneného prostredia z miest Vrútky a Turzovka na Margite - Ilone, okr. Levice. Išlo o pokračovanie už rozbehnutej spolupráce pri prímestskom tábore detí z Turzovky a Vrútok, ktorý sa uskutočnil aj v júli 2008 za finančnej podpory Žilinského samosprávneho kraja. Náplňou činností tohto tábora boli rôzne športové a voľno – časové aktivity zamerané na rozvoj sociálnych schopností a zručností,

		pohybovú aktivitu, rozvoj emocionálnej zrelosti, hry na usmerňovanie agresivity, biblioterapeutické, muzikoterapeutické, arteterapeutické pôsobenie. Hlavné ciele projektu: Sociálna prevencia zameraná na primárnu a sekundárnu prevenciu narušených a postihnutých jednotlivcov a rodín. Zmysluplné využívanie voľného času počas prázdnin. Zabránenie nárastu sociálno patologických javov v komunite.
Dom sociálnych služieb Projekt je vo fáze finalizácie žiadosti o NFP. Podanie projektu 12.4.2010 Riadiaci orgán : Ministerstvo výstavby a reg. rozvoja SR Projektant: Ing. Ľudovít Beťko – BUF Externý projektový manažment: Synergies s.r.o.	1.565.921,- EUR Výška spoluúčasti 5%	Poskytovanie sociálnych služieb v domove dôchodcov a v domove sociálnych služieb pre dospelých. Kapacita zariadenia bude 58 klientov.

Vo Vrútkach 06.4.2010

Spracoval: Mgr. Imrich Žigo
referát projektov

Predkladá: Ing. Ján Mlynár
prednosta MsÚ

Návrh na uznesenie:

Mestské zastupiteľstvo vo Vrútkach:

- berie na vedomie Informatívnu správu o zrealizovaných projektoch a predkladaných žiadostiach zo štrukturálnych fondov EÚ za rok 2009.